II. Cum sic ergo educaretur, et bonos mores partim quidem ex illis ipsis parentibus exprimeret, partim autem ipse ex se produceret et coleret, tanquam bona aliqua et generosa terra, et jam ad idoneam pervenisset ætatem, traditus fuit grammatico. Is vero cum optimo et acutissimo ingenio plurimas disciplinas brevi tempore percepisset, civile quidem et forense genus doctrinæ respuit. Insolentes autem sodalitates declinans et consuetudines et colloquutiones cum mulieribus, et vel oculos in eas injicere sibi interdicens, curam gerebat vitæ temperantiæ: et jubens valere externas conversationes, divinis omnino vacabat ædibus, et malens in eis abjectus esse ex divini Davidis sententia¹. Postquam autem in divinarum Scripturarum et de Deo dogmatum cognitione satis elaborasset, et ornatus esset gratis innumerabilibus, accuratamque et exactam vitæ formam quæ decet sacerdotes vere observaret, quin etiam vel ante canos essent ejus mores constantes et seniles, rogabant ipsum ut fieret presbyter. Hortatu ergo ejus patrum, ab antistite qui tunc erat Myrensium, ordinatur presbyter: et Deo qui ipsum dederat, redditur, ut qui parentibus revera fuisset donum precepcionis. Hic autem Myrensium pontifex donum divini Spiritus consecutus, videns juvenis animam florentem virtutibus, prædixit gratiam quæ in eo erat abundatura, sic dicens: Eorum quidem qui tristitia afficiuntur, erit benignum solatium; pulchre autem pascet animas, et eos qui erraverint revocabit ad pascua pietatis: et apparebit servator iis qui fuerint

Α λκος ἦν, καὶ ὁμοῦ πεδεῖται τὰς ὠδῖνας ἢ μήτηρ: ἀγονος ἐξ ἐκείνου μείνασα, οἶονεὶ τῆς φύσεως ἀπαγορευούσης τὸ μὴ τοιοῦτον ἄλλον προενεγκεῖν δύνασθαι. Ἄλλὰ τοῦτον δὴ πρῶτον ἅμα καὶ τελευταῖον ἢ μήτηρ τὸν εὐγενῆ κλάδον εἰς φῶς ἐνεγκούσα, πολύχρον ὁμως σὺν τῷ συζύγῳ τῷ πνεύματι δέδωκε τὸν καρπὸν, τὸν τῶν ἀρετῶν σωρὸν, τὴν τῶν ἀγαθῶν θάλασσαν, τὸν θαυμαστὸν ἐν πᾶσι θεηλάδῃ Νικόλαον. Ἐκ τοιούτων αὐτὸς γεννηθεὶς, ὡς εἰκέναι τῷ σπέρματι τὸν καρπὸν, δεῖγμα τῆς πρὸς τὸν Βαπτιστὴν οἰκειότητος: τὴν τῆς γεννησαμένης παρέχει στειρώσειν. Καὶ γὰρ ὁ μὲν μητέρος ὠδῖνας διαλύει τεχθεὶς· οὗτος δὲ κλείει ταύτας, ὡς περὶ ὁ λόγος ὑστερον. Ἐπειδὴ δὲ καὶ θηλάζειν αὐτὸν κατὰ βρέφος ἐχρῆν, καὶ τῷ μητρῷ ππρακεῖσθαι μαζῶ, ἐπιστημαίνεται κἀνταῦθα θεὸς ὅποιος ἔσται Νικόλαος τὴν φρονοῦσαν ἡλικίαν ἀπολαμβάνων. Ὅλης μὲν γὰρ ἑβδομάδος ἕσα καὶ βρέφος τῇ θηλῇ ἐχρῆτο· ἐπειδὴ δὲ ἡ τετρὰς τῶν ἡμερῶν, ὡς δὲ καὶ ἡ Παρασκευὴ παρῆν, ἅπαξ ἐν ἑκατέρῃ τούτων μετεῖχε γάλακτος, καὶ ταῦτα κατὰ τὴν τῆς ἑσπέρας καιρὸν, ὑπὸ κανόνι τελείῳ καὶ πρὸ τῆς παιδικῆς τιθηνομένου ἡλικίας, καὶ τὸ πρὸς ἐγκράτειαν οἰκείως ἔχειν ὑποφαίνων ἐκ προοιμίῳ.